CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Louvor
aos  Policiais  Militares  do  Estado  do  Rio  de
Janeiro,  em  reconhecimento  à  bravura,
profissionalismo e dedicação demonstrados no
combate  ao  incêndio  ocorrido  em  12  de
fevereiro  de  2025,  na  fábrica  Maximus
Confecções, em Ramos, Zona Norte do Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso e Louvor aos Policiais Militares da 14ª Unidade de Polícia Pacificadora

(UPP Adeus Baiana):  3° SGT PM RG 89.113 Fabiano Carriço MARTINEZ

Fumero, CB PM RG 100.576 Alessandro Jesus CABRAL; CB PM 105.040

Jeferson PROFETA Soares; 3° SGT 94.102 MAGNUM Silva Teixeira e 3°

SGT  97.030  Thiago  Barbosa  FERRAZ  em  reconhecimento  à  bravura,

profissionalismo e dedicação demonstrados no combate ao incêndio ocorrido

em 12 de fevereiro de 2025, na fábrica Maximus Confecções, em Ramos, Zona

Norte do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Árdua, nobre e digna é a missão da Polícia Militar do Estado do Rio de

Janeiro,  que, ao longo de sua trajetória, tem demonstrado um compromisso

inabalável com a ordem pública e com o Código de Honra Militar em todas as

funções que desempenha.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

55
75

20
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255752017700

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

42
.3

07
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Os  policiais  militares  mencionados  são  lotados  na  14ª  Unidade  de

Polícia  Pacificadora  (UPP)  Adeus/Baiana  e  tiveram  participação  ativa  no

combate ao incêndio ocorrido em 12 de fevereiro de 2025, na fábrica Maximus

Confecções, localizada em Ramos, Zona Norte do Rio de Janeiro.

O incêndio, de grandes proporções, atingiu uma confecção de fantasias

de carnaval e uniformes militares, colocando em risco a vida de dezenas de

trabalhadores  que  se  encontravam  no  local.  Graças  à  pronta  e  eficiente

intervenção dos agentes em epigrafe, 21 pessoas foram resgatadas, sendo 10

delas em estado grave, evitando-se, assim, uma tragédia ainda maior.

Este  episódio ressalta  a importância  da  Polícia  Militar  e  seu efetivo

como  instituição  essencial  para  a  proteção  da  sociedade,  evidenciando  a

necessidade  de  investimentos  contínuos  em  infraestrutura,  treinamento  e

valorização desses profissionais que, diariamente, arriscam suas vidas em prol

do bem-estar coletivo.

Enquanto a população carioca e fluminense puder contar com policiais

militares comprometidos com a democracia, a verdade, a liberdade e a defesa

dos cidadãos, estará certa de que a violência será combatida, as leis e os

direitos  de  cada  indivíduo  serão  respeitados  e,  juntos,  construiremos  uma

sociedade mais justa e segura.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões 25 de fevereiro de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

55
75

20
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255752017700

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

42
.3

07
 -

CS
PC

CO